MCDXXIII.

1, 2. Ticinense Concilium, et de eo Martini litteræ ad episcopos et Sorbonicos. 3, 4. Internuntii a Martino missi ad Ticinense Concilium, quod, lue grassante, transfertur Senas. 5, 6. Sanctiones adversus schismaticos. 7. Petri e Luna obitus, et novi antipapæ creatio ope Alfonsi regis. 8, 9. Valentini Paniscolam obsidere deliberant; dum Alfonsus schismaticos fovet: de qua re Martini litteræ. 10. Martinum ad Senense Concilium profecturum retinent Alfonsi et Senensium male artes. 11. Senenses increpat Martinus libertatem Concilii vindicans. 12. Alfonsi iras ob regnum Neapolit. mitigat Martinus. 13. Inter Alfonsum et Joannam aspera contentio de regno Neapolit. 14. Martinus Joannæ regnum confirmat. Aragonii rebus in deterius lapsis. 15. Adversus Hussitas comparata expeditio. 16. Habita Synodus Lancitiensis ad tutandam Poloniam ab hæresi. 17. Poloni præsules pacis interpretes inter principes Polonos et Sigismundum. 18, 19. Apparatus bellicus contra Bohemos, augente studia Martino pro hæresi abolenda. 20. Hæreticorum inhumanitas. 21. Cantuariensis archiep. temeritas Jubilæum indicientis. 22. Denegata episcopo Herefordensi venia abdicandi episcopatum. 23. Creatio cardinalium. 24. Inter Castellanium et Aragonum foedus initum. 25. Rex Castellia sui spes ingentes concitat. 26. Turcæ minantur Constantinopolim. 27. Divinæ liberalitatis exemplum insigne.

ANNALES ECCLESIASTICI.

BONIFACII IX ANNUS 8. — CHRISTI 1397.

1. *Britones ditionem Pontificiam infestantes placare nititur Bonifacius.* — Celebrati sunt duo insignes memorabilesque Francofurti in Germania, et Salamanticae in Hispania episcoporum et principum conventus anno Christi millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, Indictione quinta, de explorandis praestantissimis viis ad tollendum schisma, omnibusque Christi fidelibus in unius Pontificis obsequium revocandis. Sed antequam de his dicere aggrediamur, Bonifacii gesta, qui omnes curas ad infringendos antipapae impetus, tuendamque dignitatem convertit, praemittenda visa sunt. Afferebant illi plurimum sollicitudinis ac formidinis Britonum turmae, quae Patrimonii beati Petri nonnullas occupaverant arces; ex quibus vicinas oras populationibus incursionibusque vexabant. Cum vero ad eos comprimendos contraxisset vires Pontifex; visum ipsi est nobiliorem reportandam victoriam, si anno placati dimitterentur et provincia, quam si ferro, multo fuso cruore, excinderentur: qua de re haec ad Pontificium in Urbe vicarium, atque ad Romani cleri quaestorem scripsit:

«¹ Venerabili fratri Francisco episcopo Nolano in alma Urbe pro nobis et Romana Ecclesia in spiritualibus vicario, et dilecto filio Jacobo de Tedallinis cleri dicte Urbis camerario salutem, etc.

« Exposuimus equidem, prout in notitiam potuit quorumlibet pervenire, pro recuperatione terrarum in provincia nostra Patrimonii B. Petri in Tuscia a nonnullis occupatarum Britonibus, qui haereticae pravitatis malitiam in eorum periculum animarum damnabiliter conferenda, cum ignominia Italici nominis Regnam urbium, sa-

cratissimam nostram Sedem ipsumque Patrimonium, Ducatum Spoletanum, Maritimam, atque Campaniam nostras et Romanae Ecclesiae provincias, regnumque pariter tanto jam tempore flagellis afflixere crudelibus, prout adhuc continuis guerrarum turbibus perturbare non desinunt, quidquid erogare volumus in armatarum conductis gentium, quas etiam in copiosissimo numero (ut reliquas, quas ad alias laudandas provincias exerceri facimus, transeamus) in eodem Patrimonio militantes potissime nunc tenemus, ut a tam horribili clade totam patriam inhumaniter lacerante, eandem liberare possimus, prout in Altissimi confidimus omnipotentia Salvatoris, pacificae reductionis studia volentibus paternae pietatis affectu, et obstinatis armatarum potentiam in medium exponentes, ut ad vivae consecutionis effectum sub virtute potentiae utriusque casum sit consultum, et meliorem tutioremque certam reductionem existere dignoscentes, quam de consecutione victoria spem habere, etc. » Addit imperia ut ad perducendum ad exitum consilium a clero Romano tria aureorum millia exigerent. « Datum Romae aequo S. Petrum tertio id. Aprilis, Pontificatus nostri anno octavo.

2. *Anglos in Italiam irrita successu evocat Pontifex; Romanae Ecclesiae juribus vindicandis studet.* — Suspecta etiam erat Bonifacio, ut vidimus supra, Gallorum confirmata potentia in Italia, ad quam debilitandam opponendi illi Anglos annulos consilium cepit, ad idque Joannem Holand comitem Huntynghouensem Richardi Anglorum regis fratrem sollicitavit: qui eum defendendae sibi Sedis Apostolicae per honorificum onus in se lubens suscepisset ¹ Boni-

¹ Lib. IV. Ep. cur. pag. 208.

¹ Bonif. I. IV. p. 56.

facius omnibus Anglis qui illius signa, accepto crucis symbolo, sequerentur, præmia indulgentiarum proposuit, et Cantuariensi Eboracensi-que archiepiscopis provinciam dedit¹, ut sacram illam militiam promoverent. Ad sustentandos vero belli sumptus sacerdotiorum Angliæ et Hiberniæ annuam decumam Joanni attribuit²: sed evanuit meditatum id Pontificis consilium, sive Richardus rex a fratre eam expeditionem comparari non sit passus, nec recenti cum Gallis icto fœdere novis se bellis implicaret, extrahendive schismatis occasionem daret, sive etiam novis suorum conjurationibus districtus, ad eas dissolvendas fratrem tenendum consuerit, quem Richardo præsidio fuisse testatur Walsinghamus³, cum in conjuratos severitas exerceretur. Thomam porro Glocestriæ ducem regis patruum conspirationis principem, Caletum amandatum ac præfocatum idem auctor refert, ac Richardum comitem Arundeliæ ferro cæsum, tum plures alios vinculis mancipatos, aut in exilium actos: inter quos Thomas Arundelius archiepiscopus Cantuariensis prædicti comitis frater, multarum virtutum laude conspicuus, solum vertere coactus est. Cum vero Richardus rex nonnulla edicta juri Ecclesiastico adversa nondum rescidisset, Pontifex abbatem Nonantularum, et Jacobum Dardanum nuntios, ut ea abrogaret instare⁴ jussit.